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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ  ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

 

                 Απόφαση αριθ. 199/2024 

Θέμα: «Λήψη απόφασης περί απαλλαγής των ευπαθών ομάδων από δημοτικούς φόρους ή τέλη 

(αρ. απόφ. Δημοτικής Επιτροπής_555/2024)».        

Στα Σπάτα σήμερα 21 του μηνός Νοεμβρίου ημέρα Πέμπτη του έτους 2024, το Δημοτικό 

Συμβούλιο του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67, παρ. 1 και 

5 του ν. 3852/2010, έλαβε απόφαση μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο cbotsari@spata.gr & 

μέσω τηλεφώνου στο 213-2007398, σε Έκτακτη Δια Περιφοράς Συνεδρίαση με ώρα έναρξης 

11:30 π.μ. & ώρα λήξης 12:30 μ.μ., με τη συμμετοχή και των 29 μελών του Δημοτικού 

Συμβουλίου, κατόπιν της με αριθμό πρωτ.48506/21-11-2024 πρόσκλησης της Προέδρου κυρίας 

Δήμητρας Αναγνωστοπούλου του Ιωάννη, η οποία γνωστοποιήθηκε στον Δήμαρχο και σε καθέναν 

από τους Δημοτικούς Συμβούλους με το από 21-11-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, 

σύμφωνα με τις παρ. 4 και 5 του άρθρου 67 του ν. 3852/2010 (Α΄87).  
ΠΑΡΟΝΤΕΣ      ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου  Ουδείς 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου   
3. Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου   
4. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου   
5. Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ   
6. Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη   
7. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία   
8. Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου   
9. Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη   

10. Μπέκας Γεώργιος του Σπυρίδωνος   
11. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου   
12. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη   
13. Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου   
14. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου   
15. Σκαλτσή Ειρήνη του Χρυσοστόμου   
16. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά   
17. Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου   
18. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη   
19. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος   
20. Σκιαδαρέσης Γεράσιμος του Γεωργίου   
21. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου   
22. Δούρος Σωτήριος του Χρήστου   
23. Τσάκαλη Ελένη του Ηλία   
24. Κανάκης Δημήτριος του Νικολάου   
25. Κρόκος Νικόλαος του Δημητρίου   
26. Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου   
27. Τσιγκούλη Μυρτώ του Πέτρου   
28. Γοργομύτης Βασίλειος Δημήτριος του Γεωργ.   
29. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου   

Στην Έκτακτη Δια Περιφοράς Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Χρυσάνθη Μπότσαρη 

υπάλληλος με βαθμό Α΄ του Δήμου, για την τήρηση των πρακτικών. 

Η συνεδρίαση θεωρείται κατεπείγουσα προκειμένου να εφαρμοστούν οι απαλλαγές των ευπαθών ομάδων από 

δημοτικούς φόρους και τέλη έτσι ώστε να προχωρήσουμε άμεσα στην κατάρτιση και ψήφιση του Προϋπολογισμού 

για το έτος 2025. 
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Επί του Μοναδικού Θέματος της Ημερήσιας Διάταξης η εισήγηση έχει ως εξής: 

Στην παρ. 3 του άρθρου 202 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (Ν.3463/06) όπως τροποποιήθηκε 

από το άρθρο 12 του Ν.4558/18, (ΦΕΚ 140/01.08.2018 τεύχος Α') ορίζονται τα εξής: 

«Με απόφαση του δημοτικού συμβουλίου, που λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία του αριθμού 

των μελών του, είναι δυνατή η μείωση δημοτικών φόρων ή τελών ή η απαλλαγή από αυτούς για τους 

απόρους, τα άτομα με αναπηρίες, τους πολύτεκνους, τους τρίτεκνους, τις μονογονεϊκές οικογένειες 

και τους μακροχρόνια ανέργους, όπως η ιδιότητα των ανωτέρω οριοθετείται αντίστοιχα από την 

κείμενη νομοθεσία, καθώς και τους δικαιούχους του Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης του 

άρθρου 235 του Ν.4389/16 (Α΄ 94). Με την ίδια απόφαση μπορεί να τίθενται και εισοδηματικά 

κριτήρια για τη χορήγηση της ως άνω μείωσης ή απαλλαγής. Η επίπτωση στα έσοδα του Δήμου που 

προκύπτει από τη λήψη της απόφασης του πρώτου εδαφίου της παρούσας αποτυπώνεται 

υποχρεωτικά και λαμβάνεται υπόψη κατά την κατάρτιση του προϋπολογισμού του έτους εφαρμογής 

της, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. Ειδικά για την ευπαθή κοινωνική ομάδα των 

ατόμων με αναπηρία συμπεριλαμβανομένων και των οικογενειών που έχουν στη φροντίδα τους 

άτομα με αναπηρία, σε περίπτωση λήψης εισοδηματικών κριτηρίων λαμβάνεται υπόψη το πρόσθετο 

κόστος που απαιτείται για την κάλυψη των αναγκών αναπηρίας. Στο εισοδηματικό κριτήριο που 

αφορά στην ανωτέρω κοινωνική ομάδα θα πρέπει να υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, 

ώστε να μην προσμετρώνται τα πάσης φύσεως επιδόματα αναπηρίας (προνοιακά επιδόματα, 

εξωιδρυματικό επίδομα, επίδομα κίνησης, διατροφικό επίδομα νεφροπαθών και μεταμοσχευμένων 

συμπαγών οργάνων κ.λπ.) τα οποία είναι αφορολόγητα». 

Με τις υπ’ αρίθμ. 288/2023 και 289/2023 αποφάσεις, καθορίστηκαν οι κατηγορίες υπόχρεων προς 

απαλλαγή ή μείωση από τα τέλη καθαριότητας και φωτισμού και τα τέλη ύδρευσης, καθώς και οι 

ειδικότερες προϋποθέσεις (εισοδηματικά κριτήρια απαλλαγής) για τη χορήγηση τους ως κάτωθι:  

 Για το τέλος καθαριότητας και φωτισμού (ΔΤ) και το φόρο ηλεκτροδοτούμενων χώρων 

(ΦΗΧ):  

Α) Την απαλλαγή από το τέλος καθαριότητας και φωτισμού: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από  67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα έως 

15.000€ 

2. Σε άτομα με αναπηρίες  με ποσοστό από  80%  και άνω με οικογενειακό εισόδημα, έως 

30.000€ 

3. Σε  οικονομικά αδύναμους όπως ορίζεται στη με (Αριθ.Α3 (γ) ΓΠ/οικ.25132, ΦΕΚ 908/4-4-

2016)     

4. Σε πολύτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 

2.000,00€  για κάθε παιδί  πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη 

5. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 18.000€, εφόσον τα τέκνα τους  

είναι προστατευόμενα μέλη. 

6. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 12.000€, εφόσον τα τέκνα τους  

είναι προστατευόμενα μέλη. 

7. Σε μακροχρόνια άνεργους με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 7.000€, προσαυξανόμενο κατά 

2.000,00€  για κάθε παιδί. 

8. Σε δικαιούχους του Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης του άρθρου 235 του 

Ν.4389/2016 (Α΄94) 

Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% από το τέλος καθαριότητας και φωτισμού: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από  67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα έως 

25.000€ 

2. Σε άτομα με αναπηρίες  με ποσοστό από  80%  και άνω με οικογενειακό εισόδημα, έως 

35.000€ 

3. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 25.000€, εφόσον τα τέκνα τους  

είναι προστατευόμενα μέλη. 

Προϋποθέσεις ένταξης: 

Όλες οι απαλλαγές, θα πραγματοποιούνται σε εύλογο χρονικό διάστημα από την επικαιροποίηση των 

στοιχείων – δικαιολογητικών χωρίς αναδρομική ισχύ και θα εφαρμόζονται σε όλους τους κατοίκους 

του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος που δικαιούνται, για μία μόνο οικία ήτοι η κύρια οικία, και δεν 

τυγχάνουν εφαρμογή σε καταστήματα ή επαγγελματικές στέγες οποιασδήποτε χρήσης. 
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 Η απαλλαγή ή η μείωση των περιπτώσεων Α1, Α2, Β1, Β2, αφορά οικογένειες όπου υπάρχει ένα 

μέλος της οικογένειας ενήλικας ή προστατευόμενο με αναπηρία και στην εν λόγω απαλλαγή ή 

μείωση θα υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, χωρίς να προσμετρούνται τα πάσης 

φύσεως επιδόματα αναπηρίας. 

 Η απαλλαγή των μακροχρόνια ανέργων της περίπτωσης Α7, αφορά μόνο στην περίπτωση 

ανεργίας του ή της συζύγου όπως δηλώνονται στην φορολογική δήλωση και όχι στα 

φιλοξενούμενα άτομα. 

 Η απαλλαγή ή η μείωση των περιπτώσεων Α6 και Β3, της μονογονεϊκής οικογένειας, αφορά σε 

οικογένειες όπου υπάρχει μόνο ένας γονέας που ζει με ένα τουλάχιστον παιδί εξαρτώμενο 

απ΄αυτόν. 

 Την αίτηση θα υποβάλλει ο ιδιοκτήτης ή ο μισθωτής του ακινήτου του οποίου η οικογένεια 

πληροί τις ως άνω προϋποθέσεις. 

 Ως προστατευόμενο μέλος νοείται και ο ενήλικας Α΄ βαθμού συγγένειας ο οποίος διαμένει με 

την οικογένεια, (περίπτωση φιλοξενούμενου). Στην περίπτωση αυτή στο οικογενειακό εισόδημα 

προσμετράται και το εισόδημα του φιλοξενούμενου ενήλικα. 

Απαραίτητα – υποχρεωτικά δικαιολογητικά που πρέπει να προσκομίζονται από τους 

ωφελούμενους για την ένταξή τους στην απαλλαγή ή τη μείωση των Δημοτικών Τελών. 
Υποχρεωτικά δικαιολογητικά  

1. Αίτηση (δίνεται από την υπηρεσία) του ιδιοκτήτη ή μισθωτή όπου θα αναφέρονται όλα τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά που θα πρέπει να έχει συνημμένα. 

2. Υπεύθυνη δήλωση (δίνεται από την υπηρεσία) του αιτούντος ότι όποια αλλαγή προκύψει θα 

γνωστοποιηθεί άμεσα στο Δήμο (π.χ. απώλεια ιδιότητας, μετακόμιση, αλλαγή χρήσης ακινήτου 

κ.λπ.). 

3. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας 

4. Πρόσφατο λογαριασμό ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου του αιτούντος 

5. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 

6. Εκκαθαριστικό σημείωμα και το Ε1 του τελευταίου έτους, συνοδευόμενο από το Ε9 (σε περίπτωση 

που δεν υποβάλλεται φορολογική δήλωση, βεβαίωση περί μη υποβολής επικυρωμένη από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

7. Συμβόλαιο ιδιοκτησίας του ακινήτου και σε περίπτωση μίσθωσης και το συμφωνητικό μίσθωσης. 

( Επίσης σε περίπτωση μίσθωσης υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη, ότι σε περίπτωση λύσης  

της μίσθωσης δεσμεύεται να προσέλθει στην Υπηρεσία να το δηλώσει προκειμένου να γίνει η 

επαναφορά των τελών στο ακίνητο). 

Για την περίπτωση (Α1): 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Α2): 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Α3): 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Βεβαίωση από την αρμόδια υπηρεσία Πρόνοιας που να δηλώνεται η οικονομική αδυναμία, εφόσον 

στις 4/4/2016 κατείχαν νόμιμα ατομικό βιβλιάριο αδυναμίας ή ανασφαλίστου. 

Για την περίπτωση (Α4) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον βεβαίωση πολυτεκνίας από 

ΑΣΠΕ εν ισχύ. 

Για την περίπτωση (Α5) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά  

Για την περίπτωση (Α6) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον: 
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α) για την περίπτωση διαζυγίου ή ακύρωσης του γάμου ή διάστασης αντίγραφο δικαστικής απόφασης 

ή αντίγραφο πρακτικού κοινής συμφωνίας των γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο ή 

αντίγραφο της συμβολαιογραφικής πράξης λύσης του γάμου ή του συμφώνου συμβίωσης νόμιμα 

καταχωρημένων στο αρμόδιο ληξιαρχείο από τα οποία να προκύπτει αυτοτελώς ή σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του νόμου ότι ο γονέας έχει την γονική μέριμνα του τέκνου του 

β) για την περίπτωση χηρείας του μονογονέα: 

Θα πρέπει να προκύπτει από το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης η χηρεία. 

γ) για την περίπτωση τέκνου εκτός γάμου του μονογονέα 

Υπεύθυνη δήλωση της μητέρας ότι δεν έχει αναγνωρισθεί το τέκνο από τον πατέρα και να φαίνεται 

εγγεγραμμένο στο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης σαν κανονική εγγραφή.  

Για την περίπτωση (Α7) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον βεβαίωση από τον ΟΑΕΔ για 

την ανεργία. Ως μακροχρόνια άνεργοι θεωρούνται όσοι έχουν συμπληρώσει κατά την ημερομηνία 

υποβολής της αίτησης, χρόνο ανεργίας αδιαλείπτως επί 12μηνο και παραμένουν εγγεγραμμένοι στα 

μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ. 

Για την περίπτωση (Α8) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον βεβαίωση από το αρμόδιο 

γραφείο του ΟΠΕΚΑ για την υπαγωγή του στο (Κ.Ε.Α). 

Για την περίπτωση (Β1) 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Β2) 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Β3) 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον: 

α) για την περίπτωση διαζυγίου ή ακύρωσης του γάμου ή διάστασης αντίγραφο δικαστικής απόφασης 

ή αντίγραφο πρακτικού κοινής συμφωνίας των γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο ή 

αντίγραφο της συμβολαιογραφικής πράξης λύσης του γάμου ή του συμφώνου συμβίωσης νόμιμα 

καταχωρημένων στο αρμόδιο ληξιαρχείο από τα οποία να προκύπτει αυτοτελώς ή σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του νόμου ότι ο γονέας έχει την γονική μέριμνα του τέκνου του 

β) για την περίπτωση χηρείας του μονογονέα: 

Θα πρέπει να προκύπτει από το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης η χηρεία. 

γ) για την περίπτωση τέκνου εκτός γάμου του μονογονέα 

Υπεύθυνη δήλωση της μητέρας ότι δεν έχει αναγνωρισθεί το τέκνο από τον πατέρα και να φαίνεται 

εγγεγραμμένο στο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης σαν κανονική εγγραφή.  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Όλα τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά πρέπει να επικαιροποιούνται ανά έτος. Σε 

αντίθετη περίπτωση η υπηρεσία προβαίνει αυτεπάγγελτα στην άρση της απαλλαγής ή της 

μείωσης. 

 

 Για τα τέλη ύδρευσης και αποχέτευσης: 

Ειδικά για τους μόνιμους κατοίκους οι οποίοι σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου ανήκουν στις 

κάτωθι κατηγορίες, ο συντελεστής να ορισθεί μειωμένος σε ποσοστό 50% της κατηγορίας. Η χρέωση 

του μειωμένου τιμολογίου θα ισχύει μόνο για την παροχή της μονίμου κατοικίας και δεν αφορά 

επαγγελματικούς χώρους. 

Αναλυτικά :  

1. Για την απόδειξη της ιδιότητας του απόρου απαιτείται Πιστοποιητικό απορίας από την αρμόδια 

υπηρεσία κοινωνικής πρόνοιας του Δήμου και την , με ετήσιο εισόδημα έως 6.000,00 €.  
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2. Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του 

Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, συνοδευμένα από πιστοποιητικό της 

Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ) με ετήσιο εισόδημα έως 25.000,00 €.  

Πολύτεκνοι θεωρούνται οι γονείς με τέσσερα (4) τουλάχιστον τέκνα, ανεξαρτήτως των 

προβλεπόμενων από την οικεία νομοθεσία, περί πολυτέκνων, ηλικίας και λοιπών ιδιοτήτων, (άρθρ. 

1 παρ. 21 του Ν. 2247/1994 /ΦΕΚ 182/31.10.1994/τ. Α’ – 2771/2006 απόφαση ΣτΕ). 

Πολύτεκνοι είναι επίσης σύμφωνα με το Ν. 3454/7-4-2006  

α) Ο γονέας χωρίς σύζυγο με τρία (3) τέκνα ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των τέκνων 

του και είναι μόνος υπόχρεος για τη διατροφή τους, εφόσον είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει 

το 23ο έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές 

Πανεπιστημιακής και Τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της 

ημεδαπής ή αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν 

συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα έχουν 

οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως ανεξαρτήτως ηλικίας.  

β) Ο ένας από τους γονείς ο οποίος κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή είναι ανάπηρος 

πολέμου σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως εφόσον έχει τρία (3) τέκνα και συντρέχουν και οι λοιπές 

προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 

γ) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον δύο (2) αποτελούν ίδια οικογένεια 

και απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των πολυτέκνων και των τέκνων πολυτέκνων εφόσον 

συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 

3. Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου απαιτείται απόφαση από Κ.Ε.Π.Α. (Κέντρα Ελέγχου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας) του Ι.Κ.Α., στην οποία να προσδιορίζεται η αναπηρία, το ποσοστό 

αναπηρίας του και η χρονική διάρκεια (Απαιτείται τουλάχιστον ποσοστό αναπηρίας 67%) με ετήσιο 

εισόδημα έως 25.000,00 €  

4. Για την απόδειξη της μόνιμης κατοικίας θα προσκομίζεται το τελευταίο υποβληθέν έντυπο Ε1 της 

δήλωσης φόρου εισοδήματος και το αντίγραφο του λογαριασμού όπου θα εκδίδεται επ΄ονόματί του. 

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά (στις περιπτώσεις όπου είναι δυνατό να υπάρχει μεταβολή της 

ιδιότητας) θα πρέπει να προσκομίζονται στην αρχή του κάθε έτους επικαιροποιημένα, προκειμένου 

να γίνεται ο απαραίτητος έλεγχος της τήρησης της ιδιότητας με βάση την οποία υφίσταται η 

απαλλαγή. 

Η οικονομική υπηρεσία εισηγείται τη διατήρηση των ανωτέρω απαλλαγών και μειώσεων κατά 

περίπτωση και παρακαλεί τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά. 

 

Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω και ύστερα από διαλογική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

και εισηγείται στο Δ.Σ. 

Α) Την απαλλαγή από το τέλος καθαριότητας και φωτισμού και το φόρο ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από  67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα έως 

15.000€ 

2. Σε άτομα με αναπηρίες  με ποσοστό από  80%  και άνω με οικογενειακό εισόδημα, έως 

30.000€ 

3. Σε  οικονομικά αδύναμους όπως ορίζεται στη με (Αριθ.Α3 (γ) ΓΠ/οικ.25132, ΦΕΚ 908/4-4-

2016)     

4. Σε πολύτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 

2.000,00€  για κάθε παιδί  πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη 

5. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 18.000€, εφόσον τα τέκνα τους  

είναι προστατευόμενα μέλη. 

6. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 12.000€, εφόσον τα τέκνα τους  

είναι προστατευόμενα μέλη. 

7. Σε μακροχρόνια άνεργους με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 7.000€, προσαυξανόμενο κατά 

2.000,00€  για κάθε παιδί. 

ΑΔΑ: ΡΚ8ΟΩ1Χ-Θ9Υ



30Η ΕΚΤΑΚΤΗ ΔΙΑ ΠΕΡΙΦΟΡΑΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 21 Νοεμβρίου 2024 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 6 από 12 

8. Σε δικαιούχους του Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης του άρθρου 235 του 

Ν.4389/2016 (Α΄94) 

Β) Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% από το τέλος καθαριότητας και φωτισμού και το φόρο 

ηλεκτροδοτούμενων χώρων: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από  67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα έως 

25.000€ 

2. Σε άτομα με αναπηρίες  με ποσοστό από  80%  και άνω με οικογενειακό εισόδημα, έως 

35.000€ 

3. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 25.000€, εφόσον τα τέκνα τους  

είναι προστατευόμενα μέλη. 

Προϋποθέσεις ένταξης: 

Όλες οι απαλλαγές, θα πραγματοποιούνται σε εύλογο χρονικό διάστημα από την επικαιροποίηση των 

στοιχείων – δικαιολογητικών χωρίς αναδρομική ισχύ και θα εφαρμόζονται σε όλους τους κατοίκους 

του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος που δικαιούνται, για μία μόνο οικία ήτοι η κύρια οικία, και δεν 

τυγχάνουν εφαρμογή σε καταστήματα ή επαγγελματικές στέγες οποιασδήποτε χρήσης. 

 Η απαλλαγή ή η μείωση των περιπτώσεων Α1, Α2, Β1, Β2, αφορά οικογένειες όπου υπάρχει ένα 

μέλος της οικογένειας ενήλικας ή προστατευόμενο με αναπηρία και στην εν λόγω απαλλαγή ή 

μείωση θα υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, χωρίς να προσμετρούνται τα πάσης 

φύσεως επιδόματα αναπηρίας. 

 Η απαλλαγή των μακροχρόνια ανέργων της περίπτωσης Α7, αφορά μόνο στην περίπτωση 

ανεργίας του ή της συζύγου όπως δηλώνονται στην φορολογική δήλωση και όχι στα 

φιλοξενούμενα άτομα. 

 Η απαλλαγή ή η μείωση των περιπτώσεων Α6 και Β3, της μονογονεϊκής οικογένειας, αφορά σε 

οικογένειες όπου υπάρχει μόνο ένας γονέας που ζει με ένα τουλάχιστον παιδί εξαρτώμενο 

απ΄αυτόν. 

 Την αίτηση θα υποβάλλει ο ιδιοκτήτης ή ο μισθωτής του ακινήτου του οποίου η οικογένεια 

πληροί τις ως άνω προϋποθέσεις. 

 Ως προστατευόμενο μέλος νοείται και ο ενήλικας Α΄ βαθμού συγγένειας ο οποίος διαμένει με 

την οικογένεια, (περίπτωση φιλοξενούμενου). Στην περίπτωση αυτή στο οικογενειακό εισόδημα 

προσμετράται και το εισόδημα του φιλοξενούμενου ενήλικα. 

Απαραίτητα – υποχρεωτικά δικαιολογητικά που πρέπει να προσκομίζονται από τους 

ωφελούμενους για την ένταξή τους στην απαλλαγή ή τη μείωση των Δημοτικών Τελών. 
Υποχρεωτικά δικαιολογητικά  

1. Αίτηση (δίνεται από την υπηρεσία) του ιδιοκτήτη ή μισθωτή όπου θα αναφέρονται όλα τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά που θα πρέπει να έχει συνημμένα. 

2. Υπεύθυνη δήλωση (δίνεται από την υπηρεσία) του αιτούντος ότι όποια αλλαγή προκύψει θα 

γνωστοποιηθεί άμεσα στο Δήμο (π.χ. απώλεια ιδιότητας, μετακόμιση, αλλαγή χρήσης ακινήτου 

κ.λπ.). 

3. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας 

4. Πρόσφατο λογαριασμό ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου του αιτούντος 

5. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 

6. Εκκαθαριστικό σημείωμα και το Ε1 του τελευταίου έτους, συνοδευόμενο από το Ε9 (σε περίπτωση 

που δεν υποβάλλεται φορολογική δήλωση, βεβαίωση περί μη υποβολής επικυρωμένη από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

7. Συμβόλαιο ιδιοκτησίας του ακινήτου και σε περίπτωση μίσθωσης και το συμφωνητικό μίσθωσης. 

( Επίσης σε περίπτωση μίσθωσης υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη, ότι σε περίπτωση λύσης  

της μίσθωσης δεσμεύεται να προσέλθει στην Υπηρεσία να το δηλώσει προκειμένου να γίνει η 

επαναφορά των τελών στο ακίνητο). 

Για την περίπτωση (Α1): 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Α2): 
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Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Α3): 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Βεβαίωση από την αρμόδια υπηρεσία Πρόνοιας που να δηλώνεται η οικονομική αδυναμία, εφόσον 

στις 4/4/2016 κατείχαν νόμιμα ατομικό βιβλιάριο αδυναμίας ή ανασφαλίστου. 

Για την περίπτωση (Α4) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον βεβαίωση πολυτεκνίας από 

ΑΣΠΕ εν ισχύ. 

Για την περίπτωση (Α5) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά  

Για την περίπτωση (Α6) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον: 

α) για την περίπτωση διαζυγίου ή ακύρωσης του γάμου ή διάστασης αντίγραφο δικαστικής απόφασης 

ή αντίγραφο πρακτικού κοινής συμφωνίας των γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο ή 

αντίγραφο της συμβολαιογραφικής πράξης λύσης του γάμου ή του συμφώνου συμβίωσης νόμιμα 

καταχωρημένων στο αρμόδιο ληξιαρχείο από τα οποία να προκύπτει αυτοτελώς ή σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του νόμου ότι ο γονέας έχει την γονική μέριμνα του τέκνου του 

β) για την περίπτωση χηρείας του μονογονέα: 

Θα πρέπει να προκύπτει από το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης η χηρεία. 

γ) για την περίπτωση τέκνου εκτός γάμου του μονογονέα 

Υπεύθυνη δήλωση της μητέρας ότι δεν έχει αναγνωρισθεί το τέκνο από τον πατέρα και να φαίνεται 

εγγεγραμμένο στο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης σαν κανονική εγγραφή.  

Για την περίπτωση (Α7) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον βεβαίωση από τον ΟΑΕΔ για 

την ανεργία. Ως μακροχρόνια άνεργοι θεωρούνται όσοι έχουν συμπληρώσει κατά την ημερομηνία 

υποβολής της αίτησης, χρόνο ανεργίας αδιαλείπτως επί 12μηνο και παραμένουν εγγεγραμμένοι στα 

μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ. 

Για την περίπτωση (Α8) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον βεβαίωση από το αρμόδιο 

γραφείο του ΟΠΕΚΑ για την υπαγωγή του στο (Κ.Ε.Α). 

Για την περίπτωση (Β1) 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Β2) 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Β3) 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον: 

α) για την περίπτωση διαζυγίου ή ακύρωσης του γάμου ή διάστασης αντίγραφο δικαστικής απόφασης 

ή αντίγραφο πρακτικού κοινής συμφωνίας των γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο ή 

αντίγραφο της συμβολαιογραφικής πράξης λύσης του γάμου ή του συμφώνου συμβίωσης νόμιμα 

καταχωρημένων στο αρμόδιο ληξιαρχείο από τα οποία να προκύπτει αυτοτελώς ή σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του νόμου ότι ο γονέας έχει την γονική μέριμνα του τέκνου του 

β) για την περίπτωση χηρείας του μονογονέα: 

Θα πρέπει να προκύπτει από το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης η χηρεία. 

γ) για την περίπτωση τέκνου εκτός γάμου του μονογονέα 
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Υπεύθυνη δήλωση της μητέρας ότι δεν έχει αναγνωρισθεί το τέκνο από τον πατέρα και να φαίνεται 

εγγεγραμμένο στο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης σαν κανονική εγγραφή.  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Όλα τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά πρέπει να επικαιροποιούνται ανά έτος. Σε 

αντίθετη περίπτωση η υπηρεσία προβαίνει αυτεπάγγελτα στην άρση της απαλλαγής ή της 

μείωσης. 

 Για τα τέλη ύδρευσης και αποχέτευσης: 

Ειδικά για τους μόνιμους κατοίκους οι οποίοι σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου ανήκουν στις 

κάτωθι κατηγορίες, ο συντελεστής να ορισθεί μειωμένος σε ποσοστό 50% της κατηγορίας. Η χρέωση 

του μειωμένου τιμολογίου θα ισχύει μόνο για την παροχή της μονίμου κατοικίας και δεν αφορά 

επαγγελματικούς χώρους. 

Αναλυτικά :  

1. Για την απόδειξη της ιδιότητας του απόρου απαιτείται Πιστοποιητικό απορίας από την αρμόδια 

υπηρεσία κοινωνικής πρόνοιας του Δήμου και την , με ετήσιο εισόδημα έως 6.000,00 €.  

2. Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του 

Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, συνοδευμένα από πιστοποιητικό της 

Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ) με ετήσιο εισόδημα έως 25.000,00 €.  

Πολύτεκνοι θεωρούνται οι γονείς με τέσσερα (4) τουλάχιστον τέκνα, ανεξαρτήτως των 

προβλεπόμενων από την οικεία νομοθεσία, περί πολυτέκνων, ηλικίας και λοιπών ιδιοτήτων, (άρθρ. 

1 παρ. 21 του Ν. 2247/1994 /ΦΕΚ 182/31.10.1994/τ. Α’ – 2771/2006 απόφαση ΣτΕ). 

Πολύτεκνοι είναι επίσης σύμφωνα με το Ν. 3454/7-4-2006  

α) Ο γονέας χωρίς σύζυγο με τρία (3) τέκνα ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των τέκνων 

του και είναι μόνος υπόχρεος για τη διατροφή τους, εφόσον είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει 

το 23ο έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές 

Πανεπιστημιακής και Τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της 

ημεδαπής ή αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν 

συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα έχουν 

οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως ανεξαρτήτως ηλικίας.  

β) Ο ένας από τους γονείς ο οποίος κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή είναι ανάπηρος 

πολέμου σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως εφόσον έχει τρία (3) τέκνα και συντρέχουν και οι λοιπές 

προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 

γ) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον δύο (2) αποτελούν ίδια οικογένεια 

και απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των πολυτέκνων και των τέκνων πολυτέκνων εφόσον 

συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 

3. Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου απαιτείται απόφαση από Κ.Ε.Π.Α. (Κέντρα Ελέγχου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας) του Ι.Κ.Α., στην οποία να προσδιορίζεται η αναπηρία, το ποσοστό 

αναπηρίας του και η χρονική διάρκεια (Απαιτείται τουλάχιστον ποσοστό αναπηρίας 67%) με ετήσιο 

εισόδημα έως 25.000,00 €  

4. Για την απόδειξη της μόνιμης κατοικίας θα προσκομίζεται το τελευταίο υποβληθέν έντυπο Ε1 της 

δήλωσης φόρου εισοδήματος και το αντίγραφο του λογαριασμού όπου θα εκδίδεται επ΄ονόματί του. 

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά (στις περιπτώσεις όπου είναι δυνατό να υπάρχει μεταβολή της 

ιδιότητας) θα πρέπει να προσκομίζονται στην αρχή του κάθε έτους επικαιροποιημένα, προκειμένου 

να γίνεται ο απαραίτητος έλεγχος της τήρησης της ιδιότητας με βάση την οποία υφίσταται η 

απαλλαγή. 
 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη την υπ’αριθμ.555/2024 απόφαση Δημοτικής 

Επιτροπής  και τις προαναφερθείσες διατάξεις,  
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 Την απαλλαγή από το τέλος καθαριότητας και φωτισμού και το φόρο ηλεκτροδοτούμενων 

χώρων: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από  67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα έως 

15.000€ 

2. Σε άτομα με αναπηρίες  με ποσοστό από  80%  και άνω με οικογενειακό εισόδημα, έως 

30.000€ 
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3. Σε  οικονομικά αδύναμους όπως ορίζεται στη με (Αριθ.Α3 (γ) ΓΠ/οικ.25132, ΦΕΚ 908/4-4-

2016)     

4. Σε πολύτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 25.000€, προσαυξανόμενο κατά 

2.000,00€  για κάθε παιδί  πλέον του τέταρτου, εφόσον τα τέκνα τους είναι προστατευόμενα μέλη 

5. Σε τρίτεκνες οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 18.000€, εφόσον τα τέκνα τους  

είναι προστατευόμενα μέλη. 

6. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 12.000€, εφόσον τα τέκνα τους  

είναι προστατευόμενα μέλη. 

7. Σε μακροχρόνια άνεργους με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 7.000€, προσαυξανόμενο κατά 

2.000,00€  για κάθε παιδί. 

8. Σε δικαιούχους του Κοινωνικού Εισοδήματος Αλληλεγγύης του άρθρου 235 του 

Ν.4389/2016 (Α΄94) 

 

 Την μείωση σε ποσοστό κατά 50% από το τέλος καθαριότητας και φωτισμού και το φόρο 

ηλεκτροδοτούμενων χώρων: 

1. Σε άτομα με αναπηρίες με ποσοστό από  67% και άνω και με οικογενειακό εισόδημα έως 

25.000€ 

2. Σε άτομα με αναπηρίες  με ποσοστό από  80%  και άνω με οικογενειακό εισόδημα, έως 

35.000€ 

3. Σε μονογονεϊκές οικογένειες με οικογενειακό εισόδημα μέχρι 25.000€, εφόσον τα τέκνα τους  

είναι προστατευόμενα μέλη. 

Προϋποθέσεις ένταξης: 

Όλες οι απαλλαγές, θα πραγματοποιούνται σε εύλογο χρονικό διάστημα από την επικαιροποίηση των 

στοιχείων – δικαιολογητικών χωρίς αναδρομική ισχύ και θα εφαρμόζονται σε όλους τους κατοίκους 

του Δήμου Σπάτων - Αρτέμιδος που δικαιούνται, για μία μόνο οικία ήτοι η κύρια οικία, και δεν 

τυγχάνουν εφαρμογή σε καταστήματα ή επαγγελματικές στέγες οποιασδήποτε χρήσης. 

 Η απαλλαγή ή η μείωση των περιπτώσεων Α1, Α2, Β1, Β2, αφορά οικογένειες όπου υπάρχει ένα 

μέλος της οικογένειας ενήλικας ή προστατευόμενο με αναπηρία και στην εν λόγω απαλλαγή ή 

μείωση θα υπολογίζεται μόνο το φορολογητέο εισόδημα, χωρίς να προσμετρούνται τα πάσης 

φύσεως επιδόματα αναπηρίας. 

 Η απαλλαγή των μακροχρόνια ανέργων της περίπτωσης Α7, αφορά μόνο στην περίπτωση 

ανεργίας του ή της συζύγου όπως δηλώνονται στην φορολογική δήλωση και όχι στα 

φιλοξενούμενα άτομα. 

 Η απαλλαγή ή η μείωση των περιπτώσεων Α6 και Β3, της μονογονεϊκής οικογένειας, αφορά σε 

οικογένειες όπου υπάρχει μόνο ένας γονέας που ζει με ένα τουλάχιστον παιδί εξαρτώμενο 

απ΄αυτόν. 

 Την αίτηση θα υποβάλλει ο ιδιοκτήτης ή ο μισθωτής του ακινήτου του οποίου η οικογένεια 

πληροί τις ως άνω προϋποθέσεις. 

 Ως προστατευόμενο μέλος νοείται και ο ενήλικας Α΄ βαθμού συγγένειας ο οποίος διαμένει με 

την οικογένεια, (περίπτωση φιλοξενούμενου). Στην περίπτωση αυτή στο οικογενειακό εισόδημα 

προσμετράται και το εισόδημα του φιλοξενούμενου ενήλικα. 

 

Απαραίτητα – υποχρεωτικά δικαιολογητικά που πρέπει να προσκομίζονται από τους 

ωφελούμενους για την ένταξή τους στην απαλλαγή ή τη μείωση των Δημοτικών Τελών. 
 

Υποχρεωτικά δικαιολογητικά  

1. Αίτηση (δίνεται από την υπηρεσία) του ιδιοκτήτη ή μισθωτή όπου θα αναφέρονται όλα τα 

απαιτούμενα δικαιολογητικά που θα πρέπει να έχει συνημμένα. 

2. Υπεύθυνη δήλωση (δίνεται από την υπηρεσία) του αιτούντος ότι όποια αλλαγή προκύψει θα 

γνωστοποιηθεί άμεσα στο Δήμο (π.χ. απώλεια ιδιότητας, μετακόμιση, αλλαγή χρήσης ακινήτου 

κ.λπ.). 

3. Φωτοαντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας 

4. Πρόσφατο λογαριασμό ΔΕΗ ή εναλλακτικού παρόχου του αιτούντος 

5. Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης 
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6. Εκκαθαριστικό σημείωμα και το Ε1 του τελευταίου έτους, συνοδευόμενο από το Ε9 (σε περίπτωση 

που δεν υποβάλλεται φορολογική δήλωση, βεβαίωση περί μη υποβολής επικυρωμένη από την 

αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

7. Συμβόλαιο ιδιοκτησίας του ακινήτου και σε περίπτωση μίσθωσης και το συμφωνητικό μίσθωσης. 

( Επίσης σε περίπτωση μίσθωσης υπεύθυνη δήλωση του ιδιοκτήτη, ότι σε περίπτωση λύσης  

της μίσθωσης δεσμεύεται να προσέλθει στην Υπηρεσία να το δηλώσει προκειμένου να γίνει η 

επαναφορά των τελών στο ακίνητο). 

Για την περίπτωση (Α1): 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Α2): 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Α3): 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Βεβαίωση από την αρμόδια υπηρεσία Πρόνοιας που να δηλώνεται η οικονομική αδυναμία, εφόσον 

στις 4/4/2016 κατείχαν νόμιμα ατομικό βιβλιάριο αδυναμίας ή ανασφαλίστου. 

Για την περίπτωση (Α4) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον βεβαίωση πολυτεκνίας από 

ΑΣΠΕ εν ισχύ. 

Για την περίπτωση (Α5) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά  

Για την περίπτωση (Α6) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον: 

α) για την περίπτωση διαζυγίου ή ακύρωσης του γάμου ή διάστασης αντίγραφο δικαστικής απόφασης 

ή αντίγραφο πρακτικού κοινής συμφωνίας των γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο ή 

αντίγραφο της συμβολαιογραφικής πράξης λύσης του γάμου ή του συμφώνου συμβίωσης νόμιμα 

καταχωρημένων στο αρμόδιο ληξιαρχείο από τα οποία να προκύπτει αυτοτελώς ή σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του νόμου ότι ο γονέας έχει την γονική μέριμνα του τέκνου του 

β) για την περίπτωση χηρείας του μονογονέα: 

Θα πρέπει να προκύπτει από το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης η χηρεία. 

γ) για την περίπτωση τέκνου εκτός γάμου του μονογονέα 

Υπεύθυνη δήλωση της μητέρας ότι δεν έχει αναγνωρισθεί το τέκνο από τον πατέρα και να φαίνεται 

εγγεγραμμένο στο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης σαν κανονική εγγραφή.  

Για την περίπτωση (Α7) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον βεβαίωση από τον ΟΑΕΔ για 

την ανεργία. Ως μακροχρόνια άνεργοι θεωρούνται όσοι έχουν συμπληρώσει κατά την ημερομηνία 

υποβολής της αίτησης, χρόνο ανεργίας αδιαλείπτως επί 12μηνο και παραμένουν εγγεγραμμένοι στα 

μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ. 

Για την περίπτωση (Α8) : 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον βεβαίωση από το αρμόδιο 

γραφείο του ΟΠΕΚΑ για την υπαγωγή του στο (Κ.Ε.Α). 

Για την περίπτωση (Β1) 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 

Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Β2) 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον την: 
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Απόφαση Πρωτοβάθμιας Υγειονομικής Επιτροπής για την αναπηρία ή απόφαση συνταξιοδότησης 

λόγω αναπηρίας, σε κάθε περίπτωση το προσκομιζόμενο έγγραφο πρέπει να αναγράφει ρητά το 

ποσοστό αναπηρίας και τη χρονική διάρκεια ισχύος του. 

Για την περίπτωση (Β3) 

Όλα τα προαναφερόμενα υποχρεωτικά δικαιολογητικά και επιπλέον: 

α) για την περίπτωση διαζυγίου ή ακύρωσης του γάμου ή διάστασης αντίγραφο δικαστικής απόφασης 

ή αντίγραφο πρακτικού κοινής συμφωνίας των γονέων, θεωρημένο από το αρμόδιο δικαστήριο ή 

αντίγραφο της συμβολαιογραφικής πράξης λύσης του γάμου ή του συμφώνου συμβίωσης νόμιμα 

καταχωρημένων στο αρμόδιο ληξιαρχείο από τα οποία να προκύπτει αυτοτελώς ή σε συνδυασμό με 

τις διατάξεις του νόμου ότι ο γονέας έχει την γονική μέριμνα του τέκνου του 

β) για την περίπτωση χηρείας του μονογονέα: 

Θα πρέπει να προκύπτει από το πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης η χηρεία. 

γ) για την περίπτωση τέκνου εκτός γάμου του μονογονέα 

Υπεύθυνη δήλωση της μητέρας ότι δεν έχει αναγνωρισθεί το τέκνο από τον πατέρα και να φαίνεται 

εγγεγραμμένο στο πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης σαν κανονική εγγραφή.  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Όλα τα υποβαλλόμενα δικαιολογητικά πρέπει να επικαιροποιούνται ανά έτος. Σε 

αντίθετη περίπτωση η υπηρεσία προβαίνει αυτεπάγγελτα στην άρση της απαλλαγής ή της 

μείωσης. 

 Για τα τέλη ύδρευσης και αποχέτευσης: 

Ειδικά για τους μόνιμους κατοίκους οι οποίοι σύμφωνα με τις διατάξεις του νόμου ανήκουν στις 

κάτωθι κατηγορίες, ο συντελεστής να ορισθεί μειωμένος σε ποσοστό 50% της κατηγορίας. Η χρέωση 

του μειωμένου τιμολογίου θα ισχύει μόνο για την παροχή της μονίμου κατοικίας και δεν αφορά 

επαγγελματικούς χώρους. 

Αναλυτικά :  

1. Για την απόδειξη της ιδιότητας του απόρου απαιτείται Πιστοποιητικό απορίας από την αρμόδια 

υπηρεσία κοινωνικής πρόνοιας του Δήμου και την , με ετήσιο εισόδημα έως 6.000,00 €.  

2. Για την απόδειξη της ιδιότητας του πολυτέκνου πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης του 

Δήμου ή αντίστοιχο πιστοποιητικό αρμόδιας αλλοδαπής αρχής, συνοδευμένα από πιστοποιητικό της 

Ανώτατης Συνομοσπονδίας Πολυτέκνων Ελλάδος (ΑΣΠΕ) με ετήσιο εισόδημα έως 25.000,00 €.  

Πολύτεκνοι θεωρούνται οι γονείς με τέσσερα (4) τουλάχιστον τέκνα, ανεξαρτήτως των 

προβλεπόμενων από την οικεία νομοθεσία, περί πολυτέκνων, ηλικίας και λοιπών ιδιοτήτων, (άρθρ. 

1 παρ. 21 του Ν. 2247/1994 /ΦΕΚ 182/31.10.1994/τ. Α’ – 2771/2006 απόφαση ΣτΕ). 

Πολύτεκνοι είναι επίσης σύμφωνα με το Ν. 3454/7-4-2006  

α) Ο γονέας χωρίς σύζυγο με τρία (3) τέκνα ο οποίος έχει τη γονική μέριμνα και επιμέλεια των τέκνων 

του και είναι μόνος υπόχρεος για τη διατροφή τους, εφόσον είναι άγαμα και δεν έχουν συμπληρώσει 

το 23ο έτος της ηλικίας τους ή σπουδάζουν σε αναγνωρισμένες τριτοβάθμιες σχολές 

Πανεπιστημιακής και Τεχνολογικής εκπαίδευσης και αναγνωρισμένα εκπαιδευτικά ιδρύματα της 

ημεδαπής ή αλλοδαπής ή εκπληρώνουν τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις και δεν έχουν 

συμπληρώσει το 25ο έτος της ηλικίας τους. Στα τέκνα αυτά συνυπολογίζονται και όσα έχουν 

οποιαδήποτε αναπηρία σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως ανεξαρτήτως ηλικίας.  

β) Ο ένας από τους γονείς ο οποίος κατέστη ανάπηρος εξ οιασδήποτε αιτίας ή είναι ανάπηρος 

πολέμου σε ποσοστό 67% και άνω ισοβίως εφόσον έχει τρία (3) τέκνα και συντρέχουν και οι λοιπές 

προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 

γ) Τα ορφανά από πατέρα και μητέρα εφόσον είναι τουλάχιστον δύο (2) αποτελούν ίδια οικογένεια 

και απολαμβάνουν όλα τα ευεργετήματα των πολυτέκνων και των τέκνων πολυτέκνων εφόσον 

συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις της ανωτέρω (α) περιπτώσεως. 

3. Για την απόδειξη της ιδιότητας του αναπήρου απαιτείται απόφαση από Κ.Ε.Π.Α. (Κέντρα Ελέγχου 

Πιστοποίησης Αναπηρίας) του Ι.Κ.Α., στην οποία να προσδιορίζεται η αναπηρία, το ποσοστό 

αναπηρίας του και η χρονική διάρκεια (Απαιτείται τουλάχιστον ποσοστό αναπηρίας 67%) με ετήσιο 

εισόδημα έως 25.000,00 €  

4. Για την απόδειξη της μόνιμης κατοικίας θα προσκομίζεται το τελευταίο υποβληθέν έντυπο Ε1 της 

δήλωσης φόρου εισοδήματος και το αντίγραφο του λογαριασμού όπου θα εκδίδεται επ΄ονόματί του. 

 

ΑΔΑ: ΡΚ8ΟΩ1Χ-Θ9Υ



30Η ΕΚΤΑΚΤΗ ΔΙΑ ΠΕΡΙΦΟΡΑΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 21 Νοεμβρίου 2024 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 12 από 12 

Τα ανωτέρω δικαιολογητικά (στις περιπτώσεις όπου είναι δυνατό να υπάρχει μεταβολή της 

ιδιότητας) θα πρέπει να προσκομίζονται στην αρχή του κάθε έτους επικαιροποιημένα, προκειμένου 

να γίνεται ο απαραίτητος έλεγχος της τήρησης της ιδιότητας με βάση την οποία υφίσταται η 

απαλλαγή. 

Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 
Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

  Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
  Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
  Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου 

Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη  Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
  Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ 
  Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 
  Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου 
  Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη 
  Μπέκας Γεώργιος του Σπυρίδωνος 

 Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
 Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
 Πουλάκης Κυριάκος του Νικολάου 
 Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
 Σκαλτσή Ειρήνη του Χρυσοστόμου 
 Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
 Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου 
 Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
 Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος 
 Σκιαδαρέσης Γεράσιμος του Γεωργίου 
 Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου 
 Δούρος Σωτήριος του Χρήστου 
 Τσάκαλη Ελένη του Ηλία 
 Κανάκης Δημήτριος του Νικολάου 
 Κρόκος Νικόλαος του Δημητρίου 
 Ζηρογιάννης Αθανάσιος του Γεωργίου 
 Τσιγκούλη Μυρτώ του Πέτρου 
 Γοργομύτης Βασίλειος Δημήτριος του Γεωργ. 
 Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

ΑΔΑ: ΡΚ8ΟΩ1Χ-Θ9Υ
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